que soit un usage, s'il n'est fondé que sur la supposi

tion d'une loi qui n'existe pas , ou sur une interpréta

tion forcée qui donne à une loi plus d'étendue qu'elle

n'en a, il ne pourra point former une coutume de droit .

L'erreur commune, tant qu'elle subsiste, produit une

obligation, fondée sur ce qu'il n'est jamais permis d'agir

·

(1) Cod . , lib . VIII , tit. LIII , leg. 1. - (2) Digest. , lib . L, tit. de

Regulis juris.
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contre sa conscience ; mais commence-t-on à être dé

sabusé, les choses reviennent à leur premier état, et on

recouvre à cet égard son ancienne liberté.

368. Ce principe est généralement admis par les théo

logiens et les canonistes. « Certa et communis resolutio

est, dit Suarez, actus introducentes consuetudinem vo

luntarios esse debere. Et ratio est quia actus consuetu

dinis non inducunt illam nisi ratione consensus populi,

qui per illos indicatur ; sed actus non indicant consen

sum , nisi sint voluntarii ; ergo , ut consuetudinem

introducant, necessarium est ut voluntarii sint... Licet

requiratur etiam consensus principis , tamen ille suppo

nit consensum populi , cui in hoc morem gerit ; quod

est manifestum, quando consuetudo derogat juri prin

cipis. Idem tamen est quando inducit jus , quia hoc jus

consuetudinis incipit (ut ita dicam) a populo, et ideo

supponit consensum ejus . Unde cum in omni lege re

quiratur aliquo modo populi consensus, diverso tamen

modo in lege scripta quam in hoc jure non scripto :

nam lex procedit primo et per se a principe , et exigit

consensum a populo, illum obligando ad acceptandam

legem ; in jure autem consuetudinis populus incipit ,

quantum in se est volendo jus introducere et tacite

impetrando consensum a principe ; hac ergo ratione

necessarium est ut actus consuetudinis voluntarii sint.

Ex quo principio infero per actus ignorantia et errore

factos non induci consuetudinem , quia involuntarii

sunt (1 ). »>

369. Pichler enseigne la même doctrine : « Actus

quibus introducitur consuetudo debent esse voluntarii ;

voluntarii autem non sunt qui procedunt ex ignorantia

aut errore, dum ignoratur vel judicatur non existere

lex, contra quam tendunt actus, cum nihil sit adeo

contrarium consensui quam ignorantia et error. Et

hinc, si populus per multos annos observaret aliquod

festum vel jejunium per errorem judicans illud esse

(1) Tract. de Legibus , lib . VII , c . xii .
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sub præcepto, non induceret consuetudinem juris et